10. Sur laquelle rehunciation, le prochés veu et conseillie par meure

deliberacion, se traisent en l'eglise Saint-Aubin, le mecredi, XXI® jour
du mois d'octembre l'an dessus dit, li diz baillius en personne, Jehans
Maies et Willaumes de Goy, comme eschevin. Ouquel lieu, il trouvèrent
Jehan Le Werin, qui se porta comme procureres de Colart Le Monnart.
Et ensement, y trouvèrent en leurs personnes Jehan et Jaquemart
Les Monnars, frerez au dit Colart, et Hanin Le Martin, asquelx, en le
presence du dit bailliu, par le bouche des diz eschevins, fu intimé et
seignefiie que sur le prochés ineu et conclut entre lui pour justice,
Jakemori et Jehan Hamelle, frero, d'une part, et eux Les Monnars,
Hanin Le Martin et Watier Le Monnart, d'autre part, pour le mort
feu Jehan Hamelle, l'aisné, eulx estans en le dicte eglise, et ensement
li diz Colars Li Monnars, se mettent, se il cuident que bon soit, en
main de justice et se comparent devant eschevins en plaine halle,
dedens heure ordonnée et acoustumée, pour o'ir droit pour eulx ou
contre eulx sur le dit prochés, cest mecredi prochain venant, XXVHI
joiu du dit moiz et an, ou se ce non, on procédera et ira avant en loy,
ainsi qu'il appartenra à faire de raison. Laquelle assignation de jour
accepteront et rechurent en eulx li diz Jehans Li Werins, comme
procureres du dit Colart, et ensement li dit J. et J. Les Monnars et
Havins Li Martins, en proposant qu'il aroient sur ce leur advis.

11. Si fit dit par jugement par eschievins en plaine halle, au conju-
rement de noble homme, Blancart Des Près, escuier, bailkt dé Douay,
que veu et considéré le plainte du dit bailliu et des denunchans, les
daims, calenges et accusationz de lui, le confession d'icellui Colart
Le Monnart, en proposant corps deffendant, les raisons et deffences
par lui ot les autrez qui denomméz y sont mises oultrez, le déposition
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des tesmoings, billes et autres preuves sur ce attraiz et produis d'une
partie et d'autre, reproches et salvations, le previlege de le loy et
l'usage sur telz cas et samblables introduis avec le deffaut encouru
par les diz Colart Le Monnart et autrez intimez en le dicte eglise
Saint-Aubin, à venir oïr droit, qui ne s'i sont presentéz ne comparuz,
et tout ce qui faisoit à voir et considérer et qui InoUvoir pooit, les diz
eschevins eu sur tout advis et délibération, li dénommez Colars Li
Monnars avoit fali à le proposition de son corps deffendant monstrer
et prouver : pour quoy, il estoit attains de le mort du dit feu Jehan
Hamelle, l'aisné, et de cellui fait avoir commis et perpétré en mauvaiz
fait et en murdre, en enfraignant et brisant les trieves de le ville, qui
entre les dictes parties avoient esté par loy mises et assises. Item, et
quant est au dit Hanin Le Martin, par le dit procès estoit apparu que
il avoit on ce débat feru de s'armure et Innchie sur et à l'encontre des
diz Hamelle ou d'aucun d'eulx et y estre presens, aidans, confortans
et complices au dit Colart en mauvaiz fait et en murdre, en enfrai¬
gnant et brisant lez dictes trieves. Pourquoy, au sourplus on verroit
bien qu'il en seroit : liquelx sourplus fu que les diz Colars et Hanins Li
Martins seroient pour ces cas bany de le ville et eschevinage de Douay
comme mourdreur. Et quand est as dessus nomraéz Jehan et Jaque¬
mart Les Monnars, frerez, et Watier Le Monnart, qui, comme clerc,
s'estoient exempté de le juridicion laye et du jugement des diz esche-
vins, fu par eschevins exposé et pronunchie que se il fussent demouré
à leiu" jugement, à le calenge et conjurement du dit bailliu, il eussent
esté condempné pour avoir esté présent ou aidant, confortant et
compliche à l'homicide et murdre devant dis, est assavoir li dis Watiers
à recevoir mort telle que de tramer et puis pendre, et li dénommé
Jehans et Jakemes Les Monnars, freres, pour leur absence, à estre
banny à tous jours de le ville et eschevinage de Douay comme mour¬